

درس اول : تو را چگونه بشناسم؟

۱- برای شناخت صفات خداوند ، به چه منابعی نیاز داریم؟

نیازمند منابعی هستیم که بتواند اطلاعات دقیق و غیر قابل خدشه به ما بدهد و بتوانیم با تکیه بر آنها به شناختی صحیح و به دور از اشتباه و خطا در مورد خداوند دست یابیم.

۲- چرا امکان شناخت کامل خداوند توسط انسان ها وجود ندارد؟

ما انسان ها به دلیل توانایی های محدود خود امکان شناخت خداوند نامحدود را نداریم.

۳- پیامبر اکرم (ص) در باره ی عدم شناخت کامل خداوند توسط انسان چه فرمودند؟

« ما عَرَفْنَاكَ حَقَّ مَعْرِفَتِكَ » ← آنچه‌ان که شایسته ی معرفت توست، تو را نشناختم.

۴- راه های شناخت صفات خداوند را نام ببرید. و آنها را توضیح دهید.

الف) تفکر در کتاب آسمانی : بهترین راه شناخت صفات خداوند ،مراجعه به سخن خود خداوند است ، توصیف خداوند از خود توصیفی دقیق و بدون نقص است که می تواند ما را در شناخت صحیح خداوند یاری دهد.(آیات زیادی در قرآن است ، که هرکدام به بیان بخشی از ویژگی های خداوند می پردازد

ب) تفکر در کتاب خلقت : از طریق آثار و نشانه های خداوند که در سراسر جهان آفرینش آشکار است ، به ویژگی های خداوند پی میبریم.همانگونه که با دیدن نوشته ای؛ علاوه بر پی بردن به وجود نویسنده؛ به میزان علم و دانایی او پی میبریم ، یا با دیدن یک ساختمان به وجود یک سازنده و میزان مهارت و توانایی های وی پی می بریم ، با تفکر در خلقت نیز باید پی به وجود سازنده ای بُرد ،که کسی نیست جز خداوند.

۵- با توجه به آیه ی: «**إِنَّهُ يَعْلَمُ الْجَهْرَ وَالْخَفَى**» که خداوند هر آشکار و نهانی را می داند، چند مثال بزنید.

الف) خداوند از آنچه می بینیم یا در گوش دیگران نجوا می کنیم ، باخبر است.

ب) خداوند از آنچه که حتی در قلب ما می گذرد نیز آگاه است.

د) خداوند حتی از فرو افتادن برگ درختی در گوشه ای از جهان آگاه است.

۶- آیه ی از قرآن را بنویسید که در مورد دوست داشتن و مهرورزی خداوند نسبت به بندگان است ؟ (آیه و معنی حفظ شود)

« وَ هُوَ الْعَفُورُ الْوَدُودُ » ← و او بسیار آمرزنده و دوستدار بندگان است.

۷- آیا خداوند مجازات کننده نیز می باشد؟

بله ، خداوند کسانی را که به مبارزه با حق برمی خیزند و از گناه و سرکشی دست بر نمی دارند را از رحمت خود محروم و به عذابی درناک گرفتار میکند.

۸- آیا خداوند به بندگان خود ظلم می کند؟

خیر ، خداوند به بندگانش ظلم نمی کند ، بلکه انسان ها با گناهان و خطاهایشان به خود ظلم می کنند و خود را در مسیر گرفتاری و هلاکت قرار می دهند.

۹- آیه ی « **إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ** » ناظر بر کدام ویژگی خداوند است؟

خداوند کسانی را که از گناه خویش پشیمان شوند و توبه کنند، با آغوش باز میپذیرد؛ چراکه او خود را خدای «بسیار توبه پذیر» معرفی میکند و توبه کنندگان را دوست میدارد.

۱۰- آیا خداوند با قوانین و احکامش ، می خواهد بر بندگان سخت بگیرد؟

خیر ، خداوند با احکام و قوانینش نمیخواهد بر بندگان سخت بگیرد؛ بلکه برای هدایت انسان و راهنمایی او به سمت سعادت و خوشبختی و جلوگیری از گمراهی او این قوانین را قرار داده است.

۱۱- خداوند در قرآن خود را بهترین و و معرفی می کند.

بهترین روزی دهندہ *** بهترین یاور *** بهترین سرپرست

۲_ حمد و تسبیح خداوند به چه معناست؟

حمد به معنای ستایش است. وقتی میگوییم «الحمد لله»، میخواهیم بگوییم که «هر ستایش برای خداست.» کسی و چیزی قابل ستایش است که کمالات و زیبایی هایی در او باشد. می دانیم که همه زیبایی ها و خوبی های جهان از خداست. پس ستایش حقیقی و حمد واقعی از آن اوست.

«تسبیح» به معنای پاک و منزّه دانستن است. وقتی میگوییم «سبحان الله»، میخواهیم بگوییم خداوند از هر نقص و عیبی، مُنْزَه است یعنی آن نقص هایی که در سایر موجودات است، در او نیست و او خدایی کامل و بی نقص است.